VIII.-Hæc et plura cum iis elocutus, nullo ad ea  
 quæ rogabant responso dato, eos dimisit. Tum in  
 lecto considens : « Revertere, inquit, anima mea,  
 in requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi !. »  
 Nec ullum prorsus verbum deinde protulit, quo  
 dolorem testaretur : sive is singulari quadam pru-  
 dentia linguam suam frenaverit ; sive ob magnitu-  
 dinem doloris vel invitus calamitatem suam inde-  
 fectam præterierit, inertī stupore et quodam veluti  
 torpore anima astricta, priusquam collecti in ce-  
 rebro humores in lacrymas resolverentur. Nam et  
 sol, si quo moderatos 445 radios emittit, ventos  
 inde et humores multos attrahit : si supra modum  
 acres, eadem illa consumit, priusquam attrahat.  
 Eodem modo et animorum affectus, si apud nos  
 moderati existant, flammam corde conceptam ver-  
 bis declarare non recusant. Qui vero modum exce-  
 dunt, si animum quasi de gradu tumultuantem de-  
 jiciunt, ac duorum alterum solent suadere, etsi  
 neutrum videntur efficere, ut aut quidvis potius  
 dicas quam quod oportet, aut nihil plus quam quod  
 oportet. Ad hanc sententiam confirmandam, ut  
 aliquid e memoria vetustatis repetam, cum Camby-  
 ses Persa Susis profectus Ægyptum bello petiisset,  
 rex Ægyptiorum una cum regno captus, filios suos  
 sine ulla clementia ad necem trahi videns, ne ver-  
 bum quidem loquebatur, sed tacitus, prono capi-  
 te, oculos in terram defigebat. At cum unum vi-  
 disset ex familiaribus suis, qui Ægypto incolunt,  
 opibus et splendore fortunæ floruerat, tunc autem  
 laceris pannis obsitus oberrabat mendicans, si forte  
 frustum panis ab aliquo acciperet, tum ille capite  
 suo percusso cum alto suspirio sodalem illum no-  
 minatim inclamavit, verba quasi lacrymis imbuens.  
 Deinde causam rogatus a Cambyse, cur propter  
 filios neque illacrymasset, neque dixisset quid-  
 cuam, amicum autem defecisset et allocutus esset,

<sup>1</sup> Psal. cxiv.

respondisse fertur. id quod filii paterentur, majus esse quam ut flendum foret : 446 amici vero calamitatem, utpote non tantam, debere deplorari; cui magna dignitate dejecto in extremo senectutis limine tantum infortanium accidisset.

δὲ τοῦ ἐταίρου μὴ τοσοῦτον ὄν καὶ θαυμάζειν λοιπὸν δίκαιον, ὅς μεγάλης ἐκπεπτωκῶς δόξης ἐς τοσαύτην δυστυχίαν ἐπὶ γήραος ἀφίκετο οὐδῶ.

IX. Cæterum patriarcha decrevit, ut ante imperatorem nepotem senior commemoraretur, hac formula : « Religiosissimus et Christianissimus imperator Antonius monachus. » Sed priusquam inde quatuor dies elaberentur, protostrator cum audiret populum per domos, per fora, in portis et ubique mussitare, cum seniore imperatore inique agi, qui et fuisset imperator, et defuncto nepote futurus esset, quolibet alio excluso (neque enim legem esse monasticam, invitos et vi tyrannica subactos cucullum induere), injurias injuriis cumulando iterum savire statuit. Itaque ad seniores misit, qui scriptum jusjurandum ab eo exigent, quo promitteret, se imperatoriam potestatem nunquam quæsiturum; imo nec oblatam accepturum; neque alium ullum ab eo promotum iri. « Sin minus, hac ipsa die, inquit, de capite tuo actum est. » Simul jubet peregrinos illos satellites eum denuo circumstare. Ille autem rursus vitæ suæ timens id quod invitus præstitit: et quia cæcus erat, alio manum manu ducente, crucis sacrosanctæ duo signa apposuit, rubrum quidem supra, infra vero nigrum.